
令和２年６月１２日 

保護者様 

大阪市立鯰江東小学校 

校 長 西岡 克敏 

通常授業開始に向けてのお知らせ 

 

平素は、本校教育活動にご理解ご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

さて、いよいよ来週から通常の学校生活が始まります。これからの学校生活で例年の学習活動や予定に

ついて、いくつかの変更点がございますのでお知らせします。何卒ご協力をお願いします。 

 

１．６月１５日（月）の登校について（登校時の健康観察について） 

 ・当日の登校は、集団登校ではありません。８：２５までにそれぞれで登校してください。なお、西門

は使えません。また、１５日から玄関での児童の健康観察は、大阪市教育委員会からの通知により実

施せず、朝の会の時間に健康観察等をします。 

２．６月１６日（火）からの登校について 

 ・１６日（火）からは「つどい組」登校となります。１５日（月）に校内で「つどい組」集会をおこな

い、本年度のつどい組編成の確認や班長の確認等を行います。なお、１７日（水）の下校は、つどい

組での集団下校です。１７日（水）に集団下校をせず、いきいき活動への参加や、お迎えのある児童

の保護者の方は担任まで必ずご連絡ください。 

３．マスク着用について 

 ・登校時は、必ずマスク着用をお願いします。また、汗をかくことで、マスクの替えを準備いただける

とありがたいです。 

４．学習時間について 

 ・裏面に各学年の学習時間と学校の一日の時程を掲載していますのでご確認ください。ただし、大阪市

教育委員会より授業時間数の変更の通知がありましたので、裏面の時間等については６月末までとな

ります。詳細は後日連絡します。 

５．欠席等の連絡について 

 ・本校では、欠席連絡等、所属のつどい組の児童に連絡帳を渡し、担任に届けていただくようにしてい

ますが、本年度は、電話連絡にてお願いします。（兄弟関係の場合は連絡帳で結構です） 

６．学習活動について 

・児童の「接触」「密集」「近距離での活動」「向かい合っての発声」については可能な限り避けるため

に、一定の距離を保ったり、同じ方向を向いたりする等、リスクの低い活動から徐々に実施してい

きます。 

・感染症対策を講じてもなお感染のリスクが高い学習活動では、基本的に個人の教材教具を使用し、

児童同士の貸し借りはしません。 

・児童同士が一定の距離を保てる場合は、マスクは着用しません。 

・別紙にもありますが、本年度の水泳指導は、中止します。（夏季休業中のプール開放もありません） 

・夏季休業中の図書館開放も、本年度中止します。 


